II Διήλευσις οὐδὲ ποτε θάνατος ἀπέργει,
ἀλλὰ μῆτρα πίνακας αργεῖ, τὸ ζητεῖν τὸ βῆτον εἶσι,
πότερον αἰτία φρουρᾶς, ή δροφὴ τῆς σεληνίως, ή
ἀπόστρεστος τὸ φωτός. τοῦτο δέ εἶται ὁ λόγος τῷ εἴ-
περού αὔχρα, οἷος, ότι Καύτοις τῷ αἰτίᾳ γάλην εἴκλαψ-
θεις, αἰτία φρουρᾶς πάσσονται. πίνειται; πυ-
ρῆς ἀπόστρεστος σὺ νέφελος. μῆτρα πίνεται; μῆτρα
τὸ ἀπόστρεστον θέμα τὸ πῦρ σὺ πλεύει φέτι. νέ-
φος, το· βερυντή, καὶ ἀπόστρεστος πυρῆς, τὸ βῆτον δέ
το δέ νέφει πίνακας αργεῖ πὸ βῆτον ἀπόστρεστον γάλην
σὺ αἴτη τὸ πῦρ. Καύτω δέ τὸ αἴτη, φέρεις. οὗτος εἶται
καὶ λόγος πὸ βῆτον αἴτη πολυφότου αὔχρα.

12 Αὐτὸς πάλιν Τούπου ἄλλο μέσον εἴκε, σὺ τῷ
παῖδει λαζαρίπαντι ἐξῆγε λόγου.

13 Ως μέτρο ποίνων λαχειβάθμεσσει τὸ τί ἐστι, καὶ
γένεται γνώσειμον, εἴρηται. ὡς τε συλλογισμὸς μέτρο
τὸ πίστιν, οὐ γένεται, οὐδὲ πάσχειται· δῆλον μέτρο τοι
τῆς συλλογισμοῦ, καὶ μήτε πάσχειται· ὡς τούτο
μέτρον πάσχειται· πίστι γνῶσιν γὰρ πίστιν, οὐδὲ πίστιν
πάσχειται· οὐτός τοι πάσχειται αὐτός, ὁ τοῦ μέτρου καὶ
τοῦ τεῖχος Διαφορήμασιν εἰπομένη.

A 7 *Quæcumque igitur per accidens nouimus quòd sint, ad cognoscendum quid ea sint, necesse est ut nullo modo sumus comparati: quia ne quidem nouimus quòd sint: quæcetera autem quid sit, cùm ignoretur quòd sit, profecto est nihil quæcetera. quarum autē rerum aliquid cognoscimus, facile est quæcetera quid eae sint. Quocirca ut cognoscimus quòd sit, ita sumus apti ad cognoscendum etiam quid sit.*

8 Quorum igitur aliquid cognoscimus pertinens ad essentiam, primum esto hoc exemplum: eclipsis, ubi a: Luna, ubi γ: oppositio tertra, ubi c. Quarere igitur utrum Luna deficiat, an non, nihil aliud est, quam querere an nō sit necne. quod perinde est, ac si queratur, an sit eius ratio. & si sit hoc, illud quoque dicimus esse. Vel (ut alterum exemplum proponam,) quarimus, utrius contradictionis ratio sit, utrum habendi duos angulos rectos, an non habendi.

9 Cùm autem inuenimus , simul co-
gnoscimus quòd sit , & cur sit , si per media
demonstratum sit .

C 10 Sin minùs, cognoscimus tantùm quòd
sit, non cur sit. Luna sit: eclipsis, & in ple-
nilunio umbram non posse facere, cùm
nihil inter nos interiectum appareat, ubi
c. Si igitur $\pi\alpha$, inest $\tau\beta$, id est, non posse
umbram facere, cùm nihil sit nobis inter-
iectum; atque huic $\pi\alpha$, nempe deficere:
certè quòd deficiat, manifestum est: cur
autem deficiat, nondum constat. & quòd
sit eclipsis, cognoscimus: quid autem sit,
non cognoscimus.

11 Cùm autem manifestum est, tā n̄r
inesse: querere cur insit, nihil aliud est,
quām querere quid sit n̄s, utrum opposi-
tio terræ, an conuersio Lunæ, an lucis ex-
tinctio. hæc autem est definitio alterius
extremi, ut in his exemplis est definitio n̄a:
eclipsis enim est oppositio terræ. Quid est
tonitruum? ignis extinctio in nube. cur
tonat? quia extinguitur ignis in nube.
nubes, r̄: tonitruum, a, extinctio ignis, n̄s.
Ergo n̄r, id est nubi, inest n̄c, quoniam
in ea extinguitur ignis. huic autem inest
tā id est sonus. ac tā c est definitio n̄a pri-
mi extremi.

E 2 Quod si rursus sit huius aliud me-
diūm, id erit ex reliquis definitionibus.

13. Dictum igitur est, quomodo sumatur & notum fiat quid sit. Quare ipsius quid sit, non fit quidem syllogismus aut demonstratio: manifestum tamen fit per syllogismum, & per demonstrationem. Itaque nec sine demonstratione licet cognoscere quidditatem, cuius est alia causa: nec est cius demonstratio, ut in dubitationibus diximus.

Quænam quidditates probentur, aut non probentur.

Cap. IX.

1 Protheoria: 2 De his quae probantur. 3 De his quae non probantur.

I Am verò quorumdam est alia causa,
quorumdam non est. 2 Quare patet, e-
tiam quidditatū quasdam esse immedia-
tas, & principia: quas & esse, & quid sint;
supponere oportet, aut alio modo mani-
festas facere. quod quidem arithmeticus
facit: nam & quid sit unitas, supponit, &
quid sit. 3 Eas verò quidditates quae me-
dium habent, & quarum est aliqua diuer-
sa causa essentiæ, licet, per demonstra-
tionem, ut diximus, declarare, non de-
monstrando quid sit.

Quid sit definitio, & quotuplex.

¶ Quid sit definitio. ¶ Species definitionis. Prima definitio nominalis, 2 una. 3 Secunda declarans cursus. 4 Collatio prima & secunde speciei. 5 Tertia, que per demonstrationem concluditur. 6 Quarta, quæ est principium demonstrationis. 7 Colliguntur tria genera definitionum realium. 8 ¶ Epilogus.

Qvia verò definitio dicitur esse ora-
tio explicans quid sit: profectò quæ-
dā est oratio declarans quid significet no-
men, siue oratio altera nominalis: veluti
quid significat, scilicet quid est quā triāgulum
vocatur. quod cum scimus esse, quærimus
cur sit. difficile autē est sic accipere, quæ
non nouimus esse: ac difficultatis causa
fuit antè exposita: quia ne quidē sit néc-
ne, scimus, nisi per accidēs. 2 Oratio verò
vna est bifariā: altera, coniunctione, ut I-
lias: altera, quia vñū de vno significat non
per accidēs. 3 Vna igitur definitionis defi-
nitio est, quā dixi. Alia verò definitio est
oratio declarās cur sit. 4 Quocirca prior si-
gnificat quidē, nō tamē probat: postetio-
rē autē apparet esse quasi demōstrationē
probantē quid sit, terminorū situ differentē
à demōstratione. differt enim dicere, cur
tonat? & quid est tonitus? ad illam enim
quæstionē sic respōdebit: quia extinguitut
ignis in nubibus. quid autem est tonitus?
sonus extinti ignis in nubibus. Quare ea-
dē oratio alio atque alio modo effertur: &
eo quidē modo est demōstratio cōtinua:
hoc autem modo est definitio. 5 Præterea
est definitio tonitrii, sonus in nubibus.
hæc autem est conclusio demonstrationis
probantis quid sit. 6 Immediatum autē
definitio est thesis indemonstrabilis con-
stituens quid sit. 7 Definitionum igitur a-
lia est oratio declarans quid sit, indemon-
strabilis: alia verò est syllogismus probans
quid sit, casu differens à demonstratione:
tertia verò est conclusio demonstrationis
probantis quid sit.